
 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 9 9608-1257 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 – e-mail: sjtigre@hotmail.com 

1 
 
 

ADMINISTRAÇÃO 

PRORROGAÇÃO DE EDITAL 

  

EDITAL n.º. 003/2023 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

(Processo Administrativo CEPS n.º. 023/2023) 

   

  

A Prefeitura Municipal de São João do Tigre, Estado da Paraíba, no uso de suas 

atribuições legais e com vistas ao atendimento de necessidade de serviço temporário e 

excepcional, por meio de sua Comissão Especial do Processo Seletivo Simplificado, torna 

pública a PRORROGAÇÃO DAS INSCRIÇOES do Processo Seletivo Simplificado para 

contratação de pessoal, por tempo determinado, em regime especial de Direito 

Administrativo, observado o disposto no inciso IX, do artigo 37 da Constituição Federal, 

o disposto nos artigos 18, 19 e 20 da Lei Municipal n.º. 150/1993, regulamentada pela 

Lei Municipal n.º. 428/2015, e consoante às normas contidas neste Edital, considerando 

tratar-se de funções relacionadas a serviços essenciais: 

 

CONSIDERANDO, haver baixo índice de inscritos no Processo Seletivo Simplificado. 

 

RESOLVE: 

 

1. Reabrir as Inscrições para o cargo de, Farmacêutico, constante no Edital n.º 003/2023, 

de prorrogação do Processo Administrativo CEPS n.º. 023/2023, de 07 de novembro de 

2023, publicado em 08 de novembro de 2023 no Dário dos Municípios do Estado da 

Paraíba, disponível em: www.diariomunicipal.com.br/famup. e 

www.saojoaodotigre.pb.gov.br 

2. Estabelecer o prazo de 27 de novembro à 01 de dezembro 2023, como período para 

recebimento das inscrições ao referido cargo. 

 

3.   DAS INSCRIÇÕES: 

4.1 – A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das 

normas e condições estabelecidas neste Edital, em relação às quais não poderá alegar 

desconhecimento.  

4.2 – O candidato deverá efetuar a inscrição nos seguintes modos: 



 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 9 9608-1257 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 – e-mail: sjtigre@hotmail.com 

2 
 
 

4.3 – Presencial: no período de 27 de novembro à 01 de dezembro 2023, das 08h 

00min às 12h 00min, na Sala da Coordenação do Departamento de Recursos Humanos da 

Secretaria de Administração e Finanças, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal de São 

João do Tigre (PB), localizada na Rua Pedro Feitosa, n.º. 32, Centro.  

4.4 – Ler e preencher a Ficha de Inscrição, datar e assinar. 

4.5 – Entregar a Ficha de Inscrição, o currículo e sua respectiva documentação 

comprobatória. 

4.6 – Ficha de inscrição, devidamente preenchida, datada e assinada, de acordo com 

o modelo apresentado no Anexo II do presente edital. 

4.7 – Cópia dos seguintes documento: 

a) CPF, identidade oficial com foto, quais sejam: 

- carteiras ou células de identidades expedidas pelas Secretarias de Segurança 

Pública, pelas Forças Armadas, pela Polícia Militar, pelo Ministério das Relações Exteriores; 

- Células de Identidade fornecidas por Órgãos ou Conselhos de Classe que, por força 

de Lei Federal, valem como documento de identidade, como por exemplo, as da OAB, 

CREA, CRM, CRC etc.; 

- Certificado de Reservista; Passaporte; Carteira de Trabalho e Previdência Social, 

bem como Carteira Nacional de Habilitação (como fotografia, na forma da Lei n.º. 9.503/97, 

artigo 15) 

b) Certidão de antecedentes criminais. 

c) Certidão negativa de sanção disciplinar aplicada em decorrência de atividade no 

serviço público constante no curriculum profissional, expedida pelos órgãos competentes 

pela contratação ou respectivo órgão de recursos humanos há até seis (06) meses da data da 

inscrição; 

4.8 – Curriculum profissional de acordo com o modelo apresentado nos Anexos III e 

IV do presente Edital, acompanhado de cópia autenticada dos títulos que comprovam as 

informações contidas no mesmo. 

4.9 – A comprovação da data e horário da inscrição será efetuada mediante aferida 

da data e horário do protocolo de entrega da Ficha de Inscrição correspondente. 

4.10 – As informações prestadas na Ficha de Inscrição e no Curriculum serão de 

inteira responsabilidade do candidato, reservando-se à Comissão o direito de excluir do 



 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 9 9608-1257 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 – e-mail: sjtigre@hotmail.com 

3 
 
 

Processo Seletivo Simplificado àquele que não preencher esse documento oficial de forma 

completa, correta e legível sem rasuras ou fornecer dados inverídicos ou falsos. 

4.11 – Não serão aceitas as solicitações de inscrições que não atenderem 

rigorosamente ao estabelecido neste Edital. 

4.12 – Ao inscrever-se o candidato deverá indicar na Ficha de Inscrição, Quadro I, 

Item 2, o Código de Inscrição da Função Temporária para a qual pretende concorrer.  

4.13 – O candidato não poderá concorrer para mais de uma função Temporária no 

Processo Seletivo Simplificado. 

4.14 – O candidato que efetivar mais de uma inscrição no Processo Seletivo 

Simplificado será considerado válida a última inscrição. 

4.15 – Não serão aceitas inscrições fora de prazo. 

4.16 – O recolhimento do valor da taxa de inscrição será feito por meio de Documento 

de Arrecadação Municipal (DAM) a ser obtido pelo candidato presencialmente na Sala da 

Diretoria de Tributos da Secretaria Municipal de Finanças, localizada no Prédio da Prefeitura 

Municipal, devendo o seu comprovante ser apresentado com a documentação mencionada 

no subitem 4.7 deste Edital. 

4.17 – Será indeferida a inscrição que não comprovar o recolhimento da taxa de 

inscrição ou que não houver informações sobre o crédito de seu pagamento no Sistema de 

Controle Financeiro da Secretaria Municipal de Finanças. 

4.18 – A Comissão publicará no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado 

da Paraíba e no Site Oficial da Prefeitura as inscrições indeferidas por não atenderem ao 

Edital juntamente com o resultado preliminar da análise curricular. 

4.19 – Para inscrever-se no Processo Seletivo Simplificado, o candidato deverá 

comparecer pessoalmente ao endereço, nos horários e prazos indicados no item 4.3, ou por 

intermédio de procurador munido de instrumento público de mandato (com poderes 

especiais para realizar a sua inscrição no Processo Seletivo Simplificado), apresentando, em 

ambos os cargos, os seguintes documentos: 

 

 04. ANÁLISE CURRICULAR: 

6.1 – O Curriculum profissional deverá ser preenchido pelo candidato nos moldes 

do Anexo III do presente Edital. 



 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 9 9608-1257 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 – e-mail: sjtigre@hotmail.com 

4 
 
 

6.2 – A Análise Curricular visa aferir o perfil do candidato a partir do nível de 

escolaridade, conhecimentos específicos e experiência profissional, devidamente 

comprovados, de acordo com a Função Temporária a que concorre e conforme os dados 

curriculares que serão informados e preenchidos pelo candidato. 

6.2 – Na Análise Curricular serão avaliadas as competências, habilidades, nível de 

escolaridade, experiência acumulada, cursos técnicos, profissionalizantes e 

extracurriculares, conhecimentos específicos, para cada Função Temporária, segundo os 

requisitos definidos no Quadro 02 a seguir: 

6.3 – Os critérios de avaliação dos currículos totalizarão o máximo de 100 pontos. 

6.4 – Nenhum título receberá dupla valorização. 

6.5 – A classificação dos candidatos será efetuada através da pontuação dos títulos e 

experiência acumulados apresentados, em uma escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos, 

conforme o Quadro 02 – Requisitos de Avaliação, abaixo. 

6.6 – A Etapa de Análise Curricular terá caráter eliminatório e classificatório. 

Considerar-se-ão aptos os candidatos com pontuação igual ou superior a 40 (quarenta) 

pontos, desde que atendidas às exigências dos Capítulos 3, 4 e 5 deste Edital. 

6.7 – Considerar-se-ão aptos para concorrer à vaga todos os candidatos inscritos, 

desde que atendidas às exigências, conforme Quadro 01, Pré-Requisitos/Escolaridade, deste 

Edital. 

6.8 – Análise Curricular será realizada pela Comissão com resultado a ser divulgado 

no dia 04 de dezembro de 2023.  

6.9 – Comprovada, em qualquer tempo, irregularidade ou ilegalidade nos dados 

curriculares apresentados e, comprovada a culpa do mesmo, o candidato será excluído do 

Processo Seletivo Simplificado, sem prejuízo das medidas penais cabíveis. 

6.10 – Encerrado o prazo, a Comissão publicará, no Site da Prefeitura de São João 

do Tigre (www.saojoaodotigre.pb.gov.br), e no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do 

Estado da Paraíba (http://www.diariomunicipal.com.br/famup), edital contendo a relação 

nominal dos candidatos e a pontuação atingida através de quadro demonstrativo de análise 

curricular individualizada, como também a relação das inscrições indeferidas e suas 

respectivas justificativas. 

6.11 – Ultimada a identificação dos candidatos e a totalização das notas, o resultado 

preliminar será publicado no Site da Prefeitura de São João do Tigre 



 

Rua Pedro Feitosa, nº 06, Centro, São João do Tigre – PB, CEP: 58.520-000, Fone: (83) 9 9608-1257 

CNPJ: 09.074.592/0001-60 – e-mail: sjtigre@hotmail.com 

5 
 
 

(www.saojoaodotigre.pb.gov.br), e no Diário Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado 

da Paraíba (http://www.diariomunicipal.com.br/famup), abrindo-se o prazo para os candidatos 

apresentarem recursos, nos termos estabelecidos neste Edital. 

 

5. DA CLASSIFICAÇÃO 

7.1 – Para a Função Temporária a pontuação final dos candidatos habilitados será 

igual ao somatório dos resultados obtidos na Etapa de Analise Curricular; 

7.2 – Os candidatos habilitados serão classificados em ordem decrescente da 

pontuação final, de acordo com o número de vagas da Função Temporária concorrida.  

7.3 – Na hipótese de igualdade da nota final, terá preferência o candidato que tiver a 

maior idade, considerando dia, mês e ano de nascimento, Lei Federal n° 10.741 de 

01/10/2003. 

 

 

ANEXO I 

CRONOGRAMA 

 

Publicação do Edital 24/11/2023 

Prazo para Inscrições 27/11 a 01/12/2023 

Divulgação de Candidatos Inscritos 04/12/2023 

Divulgação do resultado da análise curricular 04/13/2023 

Prazo para recurso do resultado da análise curricular 05/12/2023 

Publicação do julgamento dos recursos 06/12/2023 

Divulgação do resultado final, após recurso 07/12/2023 

Homologação do resultado final pelo Prefeito Municipal 08/12/2023 

 

São João do Tigre (PB), 24 de novembro de 2023 

 

Jose Wanderley C Gonçalves 

PRESIDENTE DA COMISSÃO 


